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penguar hyrjen e gazit, ose duke nxjerré jashté
gazin e brendshém. Poshté: supernovat qé
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Pér aq kohé sa galaktika ka gaz dhe gazi
mund té ftohet, yjet mund té formohen.
Megjithaté, shpérthimet e supernovave
¢lirgjne energji qé€ mund ta nxehé e ta
flaké jashté gazin prej galaktikés. Kur
galaktika éshté e vogél, graviteti i saj
nuk arrin ta mbajé gazin brenda, dhe ky
proces i kundérveprimit té supernovés
frenon formimin e yjeve. Né galaktika mé
témédha, kundérvepriminga
bérthamat aktive galaktike* (AGN) ka
njé impakt té forté né formimin e yjeve.
Né& njé AGN, vrima e zezé supermasive
gendrore, miliona e miliarda heré mé e
madhe se Dielli, thith léndé dhe ¢liron
sasi gjigante energjie g€ nxehin gazin
rrethues. Studimet tregojné se vetitée
galaktikave varen nga masa e vrimés sé
zezé gendrore, tregues ky se kundér-
veprimi AGN prej kétyre monstrave luan

rol thelbésor né evolucionin e galaktikave.
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Krahasim mes vrojtimit real dhe imazheve té
krijuara né superkompjuterat e projektit
llustris-TNG .

Figura sipér: tipe té ndryshme morfologjike.
Figura poshté: evolucioniinjé galaktike té
simuluar, krahasuar me galaktikat e

<10._._ucm1m tésénjejtés moshé.

| Evolutcioni i njégalakfike t&
| simuluar
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, \ Galaktika té vrojtuara (Hubble Space Telescope
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Njé teori e formimit dhe evolucionit
galaktik ka detyrén e véshtiré pérté
shpjeguar se ¢faré, kur dhe sindodhin
proceset e ndryshme fizike qé formojné
tipet e galaktikave gé vrojtohen. Ne e
dimé se vargu Hubble* nuk éshté varg
evolucioni. Diagrama né fagen pérballé
ilustron rrugét gé ¢ojné né formimin e
galaktikave spirale dhe eliptike. Gjithgka
fillon me fluktuacione dendésie shumé
té vogla né Universin shumé shumé té
ri. Me zgjerimin** e Universit, amplituda e
kétyre fluktuacioneve rritet.
Pérfundimisht, graviteti fiton dhe halo e
léndés sé errét ngjishet. Gaziinxehté
térhiget nga kéto halo dhe ftohet, duke
formuar yje. Galaktika e formuar éshté
eliptike ose spirale né varési se sa gaz
mbart haloja, sa shpejt rrotullohet e
nése ndodhin pérplasje me galaktika té
tjera.
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Némodeline
propozuarnga
Olin Eggen, Donald
Lynden-Bell dhe
Allan Sandage né
1962, galaktikat
Jjanéformuarnga
ngjeshija e njé reje
gjigante gazi, rreth 10 miliardé vite mé paré.
Shigjetat né figuré tregojné drejtimin e lévizjes
sé gazit. Sot dihet se procesi i formimit té
galaktikave éshté shumé mé kompleks se kaq,

Né vitin 1933, Fritz Zwicky
barionjke matishpejtésitée
(4%) galaktikave né njé grup
masiv, dhe ndryshimi
imadh mes vierave qé
gjeti e ¢oi né pérfundimin
se masa e grupit
dominohet nga
léndé e errét e padukshme. Né
vitin1 998, dy ekipe kérkuesish zbuluan se
Universi zgjerohet me pérshpejtim. Meqgé nuk e
njohim natyrén e energjisé qé shkakton
pérshpejtimin, e quajtém energji e errét.
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Pérgjigjet
Fotot e simuluara
jané nga projekti
lllustris; vrojtimet
Jjané nga Sloan
Digital Sky Survey.
Véshtiré t'i dallosh
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Universi né xhepin tim No. 23

Ky minilibér u shkrua né vitin 2021 nga
Marina Trevisan e Universidade Federal do
Rio Grande do Sul (UFRGS, Brazil) dhe u ripa
nga Allan Schnorr Milller (UFRGS, Brasil)
dhe nga Gary Mamon (Institut
d'Astrophysique de Paris, France).

Foto e kapakut: galaktiké spirale sot, 4
miliardé dhe1 1 miliardé vjet mé paré.
Burimi: NASA, ESA.

Pértémésuar mé shumé mbi
kété seridhetemate
trajtuara né kété minilibér. ju
lutemité
vizitonihttp://www.tuimp.or
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Né vitin 1924, Edwin Hubble tregoi se
mjegullnajat spirale té vrojtuara me
teleskop ishin, né fakt, galaktika té
tjera, té ngjashme me Rrugéne
Quméshtit*. Rreth 30 vite kaluan para
se té jepeshin modelet e para qé
shpjegonin formimin e tyre. Pra, dija
Jjoné pérkété temé éshtémjafte
vonshme.

Teoria aktuale e formimit dhe
evolucionit té galaktikave éshté ngritur
mbi modelin kozmologjik standart.
Sipas tij, Universi pérmban tri
pérbérése kryesore: rreth 26% éshté
léndé e errét e ftohté, 70% energjie
errét, dhe vetém 4% Iéndé barionike
(Iénda e zakonshme gé njohim).
Pérpjestimimes kétyre pérbérseve
pércakton se siformohen dhe evolugjné
strukturat né Univers. Vegse, ne ende
nuk e dimé se ¢cfaré jané pérbéréset e
erréta.
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